

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035” trên địa bàn Quận 3 năm 2023, định hướng đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1795/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035”, năm 2023 định hướng đến 2025.

Ủy ban nhân dân Quận 3 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035”; trên địa bàn Quận 3 năm 2023, định hướng đến 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035” (viết tắt là Đề án) trong năm 2023, định hướng đến năm 2025, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu quan điểm chỉ đạo của Thành phố, các nhiệm vụ, giải pháp đề ra phù hợp với từng lĩnh vực và đối tượng của Đề án.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý và chỉ đạo các hoạt động Thể dục thể thao, bảo đảm sự phát triển nhanh, vững chắc, khắc phục tình trạng phân tán, chắp vá, lãng phí nguồn lực; đồng thời góp phần là một mắc xích quan trọng trong sự phát triển Thể dục thể thao.

- Đảm bảo triển khai kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, tránh trùng lặp; xác định rõ trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp của từng cơ quan, đơn vị; đồng thời khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả các nguồn lực.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, THỜI GIAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung trong giai đoạn 2023 - 2025

1.1. Thúc đẩy sự chuyển biến tích cực cho giáo dục thể chất và Thể thao

trường học, tạo điều kiện thuận lợi phát triển Thể dục thể thao trường học để góp phần cải thiện thể trạng và tâm vóc cho học sinh.

1.2. Phát triển mạnh mẽ hoạt động Thể dục thể thao quần chúng, chú trọng Thể dục thể thao giải trí, góp phần tăng cường sức khỏe thể chất và tinh thần của Nhân dân; chú trọng phát triển Thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang.

1.3. Phát triển thể thao thành tích cao theo hướng bền vững, xây dựng và triển khai áp dụng quy trình phát hiện năng khiếu, tuyển chọn và đào tạo tài năng Thể thao.

1.4. Cải thiện một bước các điều kiện và nguồn lực phát triển Thể dục thể thao (tài chính, cơ sở vật chất - kỹ thuật, khoa học, công nghệ và y học thể thao) nhằm tạo điều kiện thuận lợi để phát triển Thể dục thể thao trường học, Thể thao thành tích cao. Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực phục vụ cho Thể dục thể thao.

1.5. Cải thiện chất lượng quản lý nhà nước về Thể dục thể thao, tăng cường hiệu quả hoạt động của các tổ chức xã hội về Thể dục thể thao; tiếp tục xây dựng, hoàn thiện thể chế pháp lý để triển khai thực hiện chiến lược; hoàn thiện hệ thống thiết chế, cơ chế, chính sách phát triển Thể dục thể thao.

1.6. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò của hoạt động Thể dục thể thao đối với sự nghiệp tăng cường, bảo vệ sức khỏe của Nhân dân.

1.7. Tiếp tục thực hiện xã hội hóa Thể dục thể thao; mở rộng sản xuất, kinh doanh và dịch vụ Thể dục thể thao; huy động mạnh mẽ các nguồn lực xã hội cho phát triển Thể dục thể thao.

1.8. Hoàn thành các chỉ tiêu thực hiện đến năm 2025.

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, định hướng đến năm 2025

2.1. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023: rà soát, xác định tiêu chuẩn về đất dành cho Thể dục thể thao tại quận và chỉ tiêu đất về Thể dục thể thao dành cho một người dân .

a) Mục tiêu: Xác định cụ thể tiêu chuẩn về đất dành cho Thể dục thể thao tại quận và chỉ tiêu đất về Thể dục thể thao dành cho một người dân quận theo quy định pháp luật.

b) Nội dung:

- Bổ sung tiêu chuẩn về đất dành cho Thể dục thể thao tại quận và chỉ tiêu đất về Thể dục thể thao dành cho một người dân quận là một chỉ tiêu bắt buộc trong quy hoạch phát triển đô thị đối với các dự án trên địa bàn quận.

- Bố trí đất dành cho Thể dục thể thao và để xây dựng cơ sở vật chất Thể

dục thể thao.

- c) Cơ quan chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường quận.
- d) Cơ quan phối hợp: Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Văn hóa và Thông tin quận, các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 12 phường.
- đ) Thời gian thực hiện: năm 2023 và các năm tiếp theo.

2.2. Đề án đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất của ngành Thể dục thể thao

- Mục tiêu: Tập trung rà soát, phân loại, đề xuất sắp xếp, nâng cấp và liên kết khai thác các cơ sở vật chất Thể dục thể thao của quận và các ngành để sử dụng có hiệu quả.

- Nội dung: Rà soát các cơ sở vật chất, hạ tầng, tiêu chuẩn, quy mô (Nhà thi đấu đa năng, nhà tập luyện, Trung tâm Văn hóa – Thể thao,...) tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân quận, trường học và các cơ sở giáo dục,...

- Xây dựng đề án liên kết, khai thác các cơ sở vật chất Thể dục thể thao của quận và các ngành để sử dụng có hiệu quả.

- Chủ động mời gọi doanh nghiệp tham gia xã hội hóa đầu tư cho Thể dục thể thao nhằm đáp ứng nhu cầu của địa phương trong quá trình phát triển sự nghiệp Thể dục thể thao tại đơn vị không sử dụng ngân sách nhà nước (thực hiện đúng pháp luật).

- Khảo sát và xác định đầu tư đối với các nhà thi đấu, nhà tập luyện, hồ bơi, các công trình phục vụ Thể dục thể thao,... nhưng đã xuống cấp hư hỏng để sửa chữa nâng cấp nhằm phục vụ nhu cầu tập luyện, thi đấu.

- a) Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Quận 3.
- b) Cơ quan phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

đ) Thời gian thực hiện: Năm 2023 và theo thời gian của từng dự án.

2.3. Đề án xã hội hóa phát triển cơ sở vật chất Thể dục thể thao

- a) Mục tiêu: Đẩy mạnh nguồn lực xã hội phát triển cơ sở vật chất Thể dục thể thao.

- b) Nội dung:

- Tập trung huy động tất cả các nguồn lực để người dân cùng chính quyền quận phát triển cơ sở vật chất Thể dục thể thao đạt hiệu quả.

- Rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng và số liệu hoạt động kinh tế thể thao trên địa bàn quận.

- Nâng cao tính tích cực xã hội và năng lực hoạt động xã hội của Nhân dân trong công tác Thể dục thể thao.

- Phát động phong trào thi đua, xây dựng và nhân rộng các điển hình xã hội hóa trong từng lĩnh vực Thể dục thể thao.

c) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

d) Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Thống kê và các ban ngành liên quan.

đ) Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2.4. Đề án phát triển các loại hình Thể dục thể thao đỉnh cao

a) Mục tiêu: Phát triển, định hướng, đầu tư các loại hình Thể thao thành tích cao, trọng điểm, Thể thao giải trí của quận.

b) Nội dung:

- Rà soát các môn thể thao cần đầu tư trọng điểm và các môn thể thao do các nguồn lực xã hội tham gia cùng phát triển.

- Rà soát chế độ chính sách về khen thưởng đạt thành tích huy chương cấp quốc gia và quốc tế.

- Rà soát chế độ ưu tiên, đãi ngộ, thu hút lực lượng vận động viên, huấn luyện viên tài năng thể thao đặc biệt.

- Rà soát chế độ dinh dưỡng, điều kiện đào tạo, huấn luyện, môi trường, cơ sở vật chất, trang thiết bị tập luyện hiện đại, ...

- Xây dựng kế hoạch phát triển trung hạn, dài hạn nguồn nhân lực thể thao kế cận cho các nhóm môn thể thao được quy hoạch, đặc biệt là các môn thể thao trọng điểm, các môn Olympic.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào công tác tuyển chọn, huấn luyện vận động viên tài năng.

- Tăng cường công tác phân tích thông tin, lưu trữ dữ liệu các tài năng thể thao.

c) Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

d) Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin quận, các ban ngành, đoàn thể liên quan.

đ) Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

2.5. Đề án phát triển Thể dục thể thao trong trường học

a) Mục tiêu: Thúc đẩy sự chuyên biến tích cực cho giáo dục thể chất và thể thao trường học, tạo điều kiện thuận lợi phát triển thể dục thể thao trường

học trong những năm tiếp theo; đưa Thể dục thể thao trường học góp phần cải thiện thể trạng và tầm vóc cho học sinh.

b) Nội dung:

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường, nhằm phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cơ bản cho học sinh, sinh viên, góp phần hình thành nhân cách con người Việt Nam.

- Xây dựng hệ thống giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường thành cơ sở đào tạo nhân tài thể thao.

- Đảm bảo các điều kiện cho công tác giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường về đất đai, cơ sở vật chất, giáo viên, giảng viên Thể dục thể thao ở các bậc học.

- Xây dựng thực hiện theo Đề án Sức khỏe học đường giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đảm bảo nhu cầu sử dụng cơ sở vật chất và trang thiết bị dụng cụ tập luyện Thể dục thể thao, trong đó chú trọng việc chia tỷ lệ đất dành cho đầu tư cơ sở vật chất theo quy định của Chính phủ.

- Rà soát quỹ đất dành cho Thể dục thể thao trong trường học.

c) Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

d) Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin quận và ban ngành, đoàn thể liên quan.

đ) Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2.6. Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của các Liên đoàn, Hội Thể thao, các tổ chức xã hội hóa thể dục thể thao quận

a) Mục tiêu: Phối hợp, xây dựng chương trình nâng cao chất lượng hoạt động của các Liên đoàn, Hội Thể thao trong đó các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tự chủ và sáng tạo trên cơ sở có sự tham gia của các nhà tài trợ.

b) Nội dung:

- Đẩy mạnh công tác huy động mạnh mẽ các nguồn lực xã hội cho phát triển ngành Thể dục thể thao.

- Triển khai và đánh giá việc thực hiện các quy định của Luật Thể dục, thể thao đối với tổ chức xã hội - nghề nghiệp về Thể dục thể thao.

- Xây dựng cơ chế chính sách khuyến khích, hỗ trợ thực hiện việc chuyển giao một số hoạt động tác nghiệp trong lĩnh vực Thể dục thể thao cho các tổ chức xã hội và các cơ sở ngoài công lập thực hiện.

- c) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin quận.
- d) Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Trung tâm Văn hóa - thể thao và các Liên đoàn, Hội Thể thao quận.
- đ) Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

2.7. Đề án nâng cao chất lượng, phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu, nhân tài lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, Thể dục thể thao của quận.

- a) Mục tiêu và nội dung: Nâng cao chất lượng, phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu, nhân tài lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, Thể dục thể thao của quận.
- b) Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận.
- c) Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ và các ban ngành, đoàn thể có liên quan.
- d) Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3:

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể quận, Ủy ban nhân dân 12 phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này có hiệu quả, đúng tiến độ.
- Theo dõi, tổng hợp chung tình hình triển khai kế hoạch, chủ động nắm bắt các khó khăn, vướng mắc có khả năng ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ của Kế hoạch và Đề án; phối hợp các ban ngành, đoàn thể quận, Ủy ban nhân dân 12 phường tìm phương án giải quyết, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận trình Sở Văn hóa và Thể thao xem xét, quyết định nếu vượt thẩm quyền.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3:

- Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học; tổ chức thi đấu Thể dục thể thao trường học.
- Thực hiện định kỳ điều tra đánh giá thể chất và sức khỏe cho học sinh.
- Đảm bảo đội ngũ giáo viên, hướng dẫn viên, cơ sở vật chất cho thể dục thể thao trường học; xây dựng các văn bản pháp quy, chế độ chính sách phát triển Thể dục thể thao trường học.
- Đề xuất chính sách đặc thù xây dựng các câu lạc bộ Thể dục thể thao trường học, xây dựng thí điểm một số cơ sở đào tạo tài năng thể thao trẻ ở trường học.

3. Phòng Y tế Quận 3:

Xây dựng chương trình chăm sóc sức khỏe học đường; phối hợp thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 3:

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân quận về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn ngân sách quận để thực hiện Kế hoạch này.

- Dự trù các nội dung Đề án phát triển ngành Thể dục thể thao vào kế hoạch phát triển ngành, phát triển kinh tế - xã hội của quận; phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ thủ tục, cơ sở pháp lý để huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách nhà nước cho phát triển ngành Thể dục thể thao.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách quận để thực hiện Kế hoạch trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí do các phòng, ban, ngành xây dựng theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa — Thể thao Quận 3:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin quận quản lý các tổ chức xã hội về Thể dục thể thao và các chế độ chính sách đối với cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên, chính sách đối với tập thể, cá nhân tham gia hoạt động Thể dục thể thao theo chủ trương xã hội hóa.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể quận, Ủy ban nhân dân 12 phường thu thập, tổng hợp, thống kê, đánh giá thực trạng và số liệu hoạt động kinh tế thể thao trên địa bàn quận.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức phong phú; tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao trên địa bàn quận để thu hút nhiều tầng lớp tham gia.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 3:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 12 phường rà soát, cập nhật kế hoạch sử dụng đất của ngành Thể dục thể thao vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm theo quy định.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân 12 phường trong việc đầu tư xây dựng các công trình Thể dục thể thao trên địa bàn theo thẩm quyền.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ chức đoàn thể Quận 3:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện các nhiệm vụ phát triển Thể dục thể thao của quận và các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này.

8. Ủy ban nhân dân 12 phường:

Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch chi tiết phù hợp thực tiễn nhiệm vụ phát triển Thể dục thể thao của phường và nhiệm vụ chính trị.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, KIẾN NGHỊ

Các Phòng, ban ngành, đoàn thể quận, Ủy ban nhân dân 12 phường báo cáo nội dung thực hiện, đề xuất giải quyết các vướng mắc, khó khăn (nếu có) gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin quận trước ngày 01 tháng 11 năm 2023 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận và Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 2479/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021 của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành Thể dục thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035” trên địa bàn Quận 3 năm 2023, định hướng đến 2025, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT;
- TT.QU -UBND Q3;
- UBMTTQ và các ĐT Q3;
- Các phòng, ban ngành Q3;
- Đảng ủy - UBND 12 phường;
- Lưu. VT (B).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Mỹ Ngọc